Ancak eserlerinden zamanın ölçüleri içinde iyi bir tahsil görmüş olduğu anlaşılmaktadır. *Fatin Tezkiresi*’nde Arapça ve Farsça öğrendiği, eğitiminin ardından Bâb-ı Âlî Dâhiliye Kalemî’ne memur olarak girdiği ifade edilmektedir.

Cevdet, bu görevdeyken İstanbul'da çıkan bir veba salgınında 1247/1831 yılında vefat etti. Kabrinin yeri belli değildir. (Yekbaş 2014; Abdülkadiroğlu-Sarı 2009: 324; Çiftçi 2017: 71; Şemseddin Sami 1996: c.3, 1847; Yörür 2021: 236; Dîvânçe, vr. 1a).

1.2. Eserleri

1.2.1. Nevâdirü'l-Âsâr fî Mütâla'atî'l-Eş'âr: Ahmed Cevdet Efendi'nin en hacimli eseridir. Beyit derlemelerinden oluşmaktadır. Şairin edebî zevkinin mahsulü olarak ortaya çıkmış bu derleme eserde, klasik edebiyatın değişik yüzyıllarda yaşamış şairlerinden seçmeler yapılmıştır. Muhtelif dîvân ve mecmualardan seçilerek *elifbâ* üzere tertiplenmiş dört binin üzerinde beyti ihtiva eden Nevâdirü'l-Âsâr, Recâî-zâdelerin konağında yapılan toplantılarda okunan beyitlerden ortaya çıkmış bir eserdir. Kitabı derleyen ve neşreden Recâî-zâde Cevdet'in kardeşi Mustafa Sâmîl Bey (ö. 1256/1840)'dir. Mustafa Sâmîl Bey, eseri ağabeyinin vefatından sonra neşretmiştir. Eser, Bulak'ta 1256/1840 yılında 179 sayfa hâlinde nesta'lik hat ile basılmıştır *Nevâdirü'l-Âsâr*, bugünkü harflerle yayımlanmıştır (Abdülkadiroğlu-Sarı 1998).

1.2.2. Zînetü'l-Mecâlis: Bir mısra derlemesidir. *Elifbâ* tertibi üzerine sıralanmıştır. Eserde numaralanmış 1025, numara dışı 42 olmak üzere toplam 1067 mısra vardır.

Döndürüp zevrak-ı 'ömrin Moda Burnu'nda felek
Bir bölük kimse ile eyledi deryâda şinâh
5. Üçü çıkdı ikisi kendi ile ğarḳ oldı
Çâre ne böyle imiş bunlara taḳdîr-i İlâh
6. Vâlideyniyle gidüp **Cevdet** o girdâb-ı gama
Cesed-i pâkin o bî-baḥtñ ararken nâĝâh
7. Taldı ğavvâş-ı każâ çıkdı şu mu'cem târîḥ
Düşürüp bahre kader aldı Rızâ'yı eyvâh H. 1244 / M. 1828-29

³ Esas alınan nüsha: **M1**: Millet Kütüphanesi AE Mnz. Nr. 85. Diğer Nüshalar:

M2: Millet Kütüphanesi AE Mnz. Nr. 84.

İ1: İstanbul Üniversitesi TY Nr. 807.

İ2: İstanbul Üniversitesi TY Nr. 2847.

⁴ Târîḥ: İ2, Başlık İ1 ve M2'de yok.

Tārîḥ Berāy-ı Dâmâd Şoden Mîr 'Ārif Be-Ḥazret-i Ḥālet Efendi

Nüh-âsumân turduķca tur bu hâk-dân turduķca tur
Var ol hemân turduķca tur hussâda göster devletiñ
11. **Cevdet** virüp hâmeñ hitâm yazdı bu beyt içre benâm⁶
Dört vechle târih-i tām arz eylemekdir niyyetiñ
12. Ehl-i hüner eyler du'â iclâle dâl ide Hudâ
Dāmâdı 'Ārif Bey sezâ oldu cenâb-ı hâletiñ H. 1237 / M. 1821-22

Târîh-i Velâdet-i İhsân Bey⁷

Mefâ'ülün Mefâ'ülün Mefâ'ülün Mefâ'ülün

. . . . / / /

1. Şıtabl-i şehriyârî yazıcısı şādumân oldu
Şükür maflübını ol zât-ı vâlânıñ Hudâ virdi
2. Gelüp dünyāya bir maḥdümü oldu dâfi'-i âlām
Ḳudümü meymenet-mersüm imiş ḥaḳḳâ şafâ virdi
3. Cemâlin 'arz idince vâlideynine o meh-ṭal'at
Şeb-i târik-i ğamda ḳaldıladı pür⁸-ziyâ virdi
4. Açıldı dîde-i bahtı cihâmı gördiler zîrâ⁹

⁶ penâm: İ2.

⁷ Bu manzume İ1'de yok.

⁸ bir: M2.

Felek ellerine âyîne-i 'âlem-nümâ viridi

5. Mu'ammer eylesün Hâk cümlesin **Cevdet** sa'âdetle
İcâbetden eşer böyle du'âyı bî-riyâ viridi¹⁰

6. İştidim harf-i cevher-dârdan târîh-i mevlûdın
Şafer içre cihâna toğdı İhsân Bey şadâ viridi H. 1238 / M. 1822-23

Târîh-i Şadâret-i Benderli 'Alî Paşa¹¹

Mefâ'îlün Mefâ'îlün Mefâ'îlün Mefâ'îlün

. . . . / / /

1. Şeh-i Gâzî cihâni ba'd-ezîn bed' eylesün fethe
Vezîr-i a'zamı oldı 'Alî Paşa-yı dil-âgâh
2. O Haydar-sirete ihsân idüp mühr-i hümâyünün
Bütün dünyâyı mesrûr itdi luţfila o şâhen-şâh
3.

6. Eâr-i šâm-ı zšlmet ište ġordi šimdi dšnyâyı
Fšršġ-ı ġimmetiñ oldı ziyâ-pâš-ı cihân çšn mâh

7. Seni Ĥaġ dâ'im itsšn šadr-ı vâlâda sa'âdetle
Du'â-yı devletiñ vird-i zebânımdır benim her ġâh

8. Olup târiġ-i tâmım fâl¹²-i ġayra dâll ey *Cevdet*

'*Alî Paša*'yı šadrında muvaffâġ eylesšn Allâh

H. 1237 / M. 1821

Berây-ı Târiġ-i Ĥaġ-ı Ziver Efendi¹³

Mefâ'ilšn Mefâ'ilšn Mefâ'ilšn Mefâ'ilšn

. . . . / / /

1. Efendi-zâdeme šâyeste dense fâ'ıġu'l-akrân
Ĥudâ 'âlimdir itdi her fšnšnı šimdiden ezber

2. On altı yašma ġirdikde ġıldı liġyesin irsâl
Bu da luġf-ı Ĥudâdır herkese olmaz našıb ister

3. Dedi cevherle *Cevdet* vâlid-i zî-šânı târiġin

Ĥudâ ġaġıñ mšbârek ide tšl-i 'ömr ile Ziver

H. 1239 / M. 1823-24

Târiġ-i Vefât-ı 'Âšıġ Ĥšseyn

Fâ'ilâtšn Fâ'ilâtšn Fâ'ilâtšn Fâ'ilšn

- . . . / - . . . / - . . . / - . .

¹² mišâl: İ2.

¹³ Berây-ı Târiġ-i Ĥaġ-ı Ziver: Târiġ-i Ĥaġ-ı Ziver: İ2 ve M2; Târiġ: İ1.

1. Zümre-i hattâtdan 'Âşık Hüseyin-i bî-nevâ
Hü çeker ney gibi bu bezm-i fânide müdâm
2. Derd-mendiñ geçdi vaqti hep kalenderlik ile
Böyledir hâl-i cihân ehl-i dil olmaz be-kâm
3. Mest olup câm-ı fenâdan eyleyüp terk-i rüsüm
Nefsini taşkîr için 'âlemden olmuşdı melâm
4. Fevtine *Cevdet*'le yazdık iştirâk üzre *Fehîm*
İki mışra' biri cevher birisi târîh-i tām
5. 'Azm-i 'uqbâ eyledi 'Âşık Hüseyin-i nâ-murâd H. 1240 / M. 1824-25
Eyleye 'Âşık Hüseyin yek-reh-i kûhladı maqâm H. 1240 / M. 1824-25

Diger Târîh-i Vefât-ı 'Âşık Hüseyin Be-Ṭarîk-i Hüzâl¹⁴

Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün

-. - - / - . - - / - . -

1. Bir kitabı vardı şâhib-merqadiñ
Nâmı *Kenzü'l-İhtîşâş-ı* Beldeki
2. Şoñra metni şerh idüp tâliblere
Bahâi tafşil eyledi mücmeldeki
3. Yazdı çizdi nüshasında bî-hesâb
Sürhîni telvîâ idüp cedveldeki

¹⁴ Târîh Berây-ı Vefât-ı 'Âşık Hüseyin: İ1.

4. Çalmadan oynar tel ehliydi bilüp
Sâz-ı dehriñ nağmesin her teldeki
5. Nefsine kalmışdı *Köroğlu* gibi
Ayuyı üflerdi *Çamlıbel*'deki
6. Halka da şâbün virdi cılķ içün
Bu idi sermâye dâ'im eldeki
7. Kendi de böyle idüp maḥv-ı vücüd
Çür çüpe dönmüşdi rüy-ı seldeki
8. Hâşılı Rabbim günâhın 'afv ide
İtdigi çok âḥir ü evveldeki
9. Şoñ cemâ'at kıldı târiḥin 'ayân
Mâtem it gitdi imâm-ı Beldeki *H. 1240 / M. 1824-25*

Târîḥ-i Vefât-ı İbrâhîm Efendi¹⁵

Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün

-. - - / - . - - / - . - - / - . -

1. *Seyyid İbrâhîm Efendi* 'yi koyup kabre ecel
Fülk-i cismin eyledi tersânede gözden nihân
2. Maḥzen-i çüpüñ olup bir nice dem baş kâtibi
Yongaya karışmamışdı ol zarîf-i nükte-dân

¹⁵ Târîḥ-i Vefât: İ1.

3. Şıdkıla hıdmet idüp yıllarca dîn ü devlete
Aldı dīvān-hāne-i ‘ālemde kat kat nām u şān
4. Genc iken pīrāne dādı eylemişdi ihtiyār
Toğrılıkdandı ‘aşāsı sağ elinde bir nişān
5. Kendine maḥşūs olup ‘iffetle tavr-ı nāziki
İltifāt eyler idi a‘lā vü ednāya hemān
6. Böyle aḥlāk-ı ḥamīde şāhibi ehl-i dile
Çok mı rahmet-ḥān olup ‘ālem dise cennet-mekān
7. *Cevdetā* tārīhidir el-ḥaḳ *Fehīm* ’iñ yādigār
Oldı İbrāhīm Efendi gülşen-i ‘Adne revān H. 1240 / M.1824-25

Tārīḥ-i Vefāt-ı Qadrī Beg-zāde Mīr Ḥasīb^{16, 17}

Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün

...- / ...- / ...- / ...-

1. Qadrī Beg-zāde o gül naḥl-i leṭāfet ki şolup
İtdi hicri bize bu gülşeni cāy-ı ḥasret
2. Genc iken dāḥil olup silsile-i tadrīse
Eyledi mevtille şāhn-ı cihāndan ḥareket
3. Ḥaṭṭ-ı ta‘līḳde bir şīveye mālīk idi kim
Qıṭ‘asın görse gelür idi ‘*İmād*’a ḥayret

¹⁶ Tārīḥ-i Vefāt-ı Melek-Pāşā-zāde Zādesi Mīr Ḥasīb: İ2.

¹⁷ Bu manzume İ1’de yok.

4. Ser-firâzıydı semâhatle kişi-zâdeleriñ
Dâ'imâ eyler idi herkese 'âlî-himmet
5. Hâk o yatdıķca vire vâlid ü dâderlerine
'Ömr ü iķbâl-i ebed feyz-i kemâl-i şihhat
6. *Cevdetâ* taş diküp kabrine yazdım târîh
Menzilin Mîr Hâsîb'in ide Rabbim cennet H 1240 / M.1824-25

Târîh-i Vefât-ı Vesîle Kadın¹⁸

Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün

- . - - / - . - - / - . - - / - . -

1. 'İffet ile vakti geçmişken yine 'ömri gibi
İtmedi âhîr vefâ dünyâ *Vesîle Kadın'a*
2. Bir vesîleyle gidersin kabre remziyle ecel
Bu günü eylerdi hep imâ *Vesîle Kadın'a*
3.

Çünkü dünyâda tûrup bir nice kâm almadı
Devlet-i 'uķbâ vire Mevlâ *Vesîle Kadın'a*
5. *Cevdetâ* mu'cemle yaz târîhin ol merhûmeniñ
Bezmi-i bâğ-ı 'Adn ola me'vâ Vesîle Kadın'a H. 1241 / M. 1825-6

¹⁸ Târîh-i Vefât: İ.1.

SONUÇ

Şiirlerinde *Cevdet* mahlasını kullanan Recâî-zâde Ahmed Cevdet, 19. yüzyılda İstanbul'da doğmuştur. Reîsü'l-küttâb Mehmed Recâî Efendi'nin torunu olup babası şair Münîb Efendi'dir. *Nevâdiru'l-Âsâr*, *Zînetü'l-Mecâlis* ve *Dîvânçe* adlı üç eserin sahibidir.